Über die Persönlichkeit des Verfassers vermag ich nichts Näheres mitzutheilen, als daß zu derselben Zeit ein Sachwalter in Marburg lebte, Dr. Ludwig Gilhausen, dessen Arbor iudicaria, ein Folioband, sich in dritter Ausgabe, 1662, auf der hiesigen Stadtbibliothek befindet; auf dem Titelblatt ist die deutsche Form des Familiennamens beibehalten; in den lateinischen Episteln, welche dem Buch als empfehlende Vorrede dienen, dieser Namen sogar, wohl im Gegensatz zu unserm Gilhusius, mit deutschen Lettern gedruckt. Wie bekannt, kam es damals und noch später häufig vor, daß der gelehrte Bruder seinen Namen in's Lateinische oder Griechische übersetzte und so fortpflanzte, während der andere seinen deutschen Namen beibehielt.

Grammatica, Das ist: Eine lustige, vnd für die Angehende Jugendt nützliche Comoedia,
von dem schlüssel aller Künsten, nemlich der Grammatica vnd ihren Theilen: Darinnen
die Rudimenta Grammatices fürglich vnd artig beschrieben vnd verfasset sind. Sampt
etlichen andern Facetiis vnd Salibus, so gleichsam als condimenta diesem Spiel ange-
hefftet worden. Gestellet vnd zusammen getragen. Durch M. Jsaacum Gilhusium Mar-
purgensem. Getruckt zu Frankfort am Mayn durch Nicolaum Bassäum. MDXCVII.
(Im Ganzen 159 S. fl. 8.)

PRAEFATIO.

Illustri et Generoso Domino, Joanni Ernesto Comiti in Solms, Dn. in Mintzenberg et
Sonnewald. Dn. et discipulo suo S.

Illustris et Generose Comes, ex quo tempore humanioribus literis erudiendus et infor-
mandus, ab Illustris. Principe ac Domino, D. Ludovico Landgravio Hassiae &c. Dn. meo cle-
mentissimo, mihi traditus et commendatus es, nihil magis in votis habui, quam eius modi in
instituendo viam et rationem invenire, quae et idonea tuae actati, et accommodata tuo ingenio,
et tuis studiis utilis facilisque foret. Non minus enim vere quam eleganter a Fabio dictum
est: Vt vascula oris angusti superfusam humoris copiam respuant, sensim autem influentibus,
vel etiam instillantibus complentur: sic animi puerorum, quantum excipere possint, videndum
est. Nam maiora intellectu veluti parum aptos ad percipiendum animos non subibunt. Magna
igitur tenerrimae tuae actatis mihi ratio habenda est: quam quia generoso superare ingenio
contendis, opus est temperamento, ut et habeat ingenium, in quo sese exerceat, neque tamen
aetatis infirmitas studiorum mole obruatur. Cumque studia tua sic privata esse debeant, ut
tamen fructum eorum publice possis ostendere, discasque non horrere magnorum virorum con-
gressus, sed alaci vultu intueri praesentes, laetaque voce salutare et alloqui: videtur mihi ab
institutionis meae ratione non alienum, producere te nonnunquam in scenam et palaestram,
ubi specimen edas tui ingenij, tuorumque in studiis factorum progressuum. Quod cum hac-
tinus, ut nosti, sit aliquoties a me factitatum, tantum abest, ut consilium illud meum fuerit
improbatum, vt etiam haud ita pridem, quando in dramate nostro Grammatico, tu Pronominis
personam egregie sustinuisti, quasi publica gratulatione exceptus fueris a toto theatro. Quam
quidem Comoediam ego eo fine composueram, ut etiam ludenti tibi discendi materia esset ad
manum, tuque haud minus vtilitatis et eruditionis, quam voluptatis ex illa referres. Nihil
minus autem in animo habui, cum illam conscriberem, quam fore vt publici juris fieret, quae
soli tibi et nobilibus commilitonibus tuis fuerat acommodata. Cum tamen id a me flagitent ii,
quorum auctoritati et voluntati refragari mihi nefas, passus sum typis excudi. Tibi vero
Illustris et generose Comes, qui et caussa eius et pars non parua fuisti eam dedico et con-
secro vt et iam habeas, quo tenera tua aetas sese oblectet, et vbi adoleueris, testimonium hinc
petas exercitorum, quibus pueritia tua dedita fuit. Ingressus iam es (bene vertat Deus) annum
aetatis septimum, quem pueritiae terminum nonnulli constituere: quod si, vti opto et spero, sic
perrexeris, vt feliciter cepisti, animum excolere tuum eruditione et morum elegantia; adoles-